
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM ESPECIAL DE

SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 80

Sexta-feira, 03 de maio de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 80

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 290, DE 26 DE ABRIL DE 2024 (*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23855. 002869/2024-42, resolve:

Art 1º Designar Carlos Augusto David Ribeiro, SIAPE 1699022, Professor do Magistério Superior, como subchefe do Curso de
Licenciatura em Matemática, com mandato até dia 09 de agosto de 2025, com efeitos a contar a partir de 18 de abril de 2024.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

*Republicada por incorreção da matéria original publicada no Boletim de Serviço ANO V - Nº 77 Segunda-feira, 29 de abril de 2024.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 133, 30 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar e considerando o processo nº 23855.003015/2024-77,
resolve:

Art. 1º Art. 1º Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho de FERNANDO AFONSO MARQUES DE MELO, da função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Coordenação do
Curso de Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 9 de Maio de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 134, 30 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar e considerando o processo nº 23855.002494/2024-79,
resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração de jornada de trabalho, em conformidade com a Medida Provisória nº 2.174-28, 24/08/2001 e art. 20 da
Instrução Normativa nº 2, de 12/09/2018, republicada em 21/09/2018, do servidor JOÃO MARTINS DE OLIVEIRA NETO, Professor do
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Adjunto A, regime de Dedicação Exclusiva 40 (quarenta) para 20 (vinte) horas, matrícula SIAPE nº
1350332, lotado na Coordenação do Curso de Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 135, 30 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar e considerando o processo nº 23855.001458/2024-18,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de RONALD TAVEIRA CRUZ, Professor do Magistério Superior, SIAPE: 1534557, lotado na Coordenação
do Curso de Psicologia, pelo período de 90 (noventa) dias, a partir de 02/05/2024, para realizar ação de desenvolvimento tipo Licença
para Capacitação a fim de concluir estágio pós-doutoral.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 80

Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP, no
primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência da servidora.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas


